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N:o 34.

Ant. till Riksd. kansli den 21 april 1903, kl. 1 e. in.

Andra Kammarens första tillfälliga utskotts utlåtande n:o 8, 
i anledning af väckt motion angående skrifvelse till 
Konungen om införande i folkskolor och elementarläroverk 
af undervisning i skogsvård m. m.

Uti en inom Andra Kammaren väckt och till utskottet hänvisad 
motion, n:o 155, har herr Carl Buren hemställt, »att Kiksdagen må i skrif
velse till Kungl. Maj it anhålla, det Kungl. Maj:t ville vidtaga åtgärder 
i syfte, dels att obligatorisk undervisning i skogsvård och därtill hörande 
ämnen må införas ej allenast i vårt lands folkskolor, utan äfven i våra 
elementarläroverk; dels ock att under vårtermin vissa dagar må af sko
lornas lärjungar användas till att under sakkunnig ledning å kronoparker, 
allmänningar och boställsskogar, som blifvit till ordnad hushållning indelade, 
äfvensom å enskilda skogar, där uthålligt skogsbruk är infördt, verkställa 
skogsarbeten med sådd, plantering och gallringar af slutna likåldriga skogs
bestånd, m. m.»

Motionären har såsom skäl för sin framställning anfört följande:
»Behofvet af en förbättrad skogsvård inom landet är allmänt kändt 

och uttaladt. Genom mer eller mindre stränga lagstiftningsåtgärder tror 
jag detta icke kan uppnås. Bildandet af stats- och allmänningsskogar är, 
enligt min uppfattning, det enda sätt, hvarigenom skogshushållningen kan 
komma till någon afsevärd och varaktig nytta inom vårt land. Därjämte 
anser jag, att allt, som kan göras för att känslan för skogarnes bibe- 
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hållande, nödvändighet och fördelaktighet må verka som en lefvande kraft 
hos folket, hvarigenom man kan motse, att i en framtid den privata skogs
hushållningen kan öfvertaga den omtanke för skogarnes bibehållande, som 
ett strängt iakttagande och fasthållande vid den ordnade skogshushållnin
gens grundmoment krafvel’, nämligen bildandet och bevarandet af skogs- 
kapitalet för uthållig afkastning, ej bör försummas.

Att väcka intresse för och hos vår ungdom inplanta känslan om 
behofvet af en god skogsvård, anser jag fördenskull vara af stor vikt. Låt 
oss därför i våra skolor införa obligatorisk undervisning i till skogsvård 
hörande ämnen; låt oss anslå vissa dagar att under läsåret af skolans lär
jungar under sakkunnig ledning på våra kronoparker, allmänningar och 
boställsskogar, som blifvit till ordnad skogshushållning indelade, samt å en
skilda skogar, där uthålligt skogsbruk är infördt, verkställa sådd och plan
tering samt gallringar af slutna likåldriga skogsbestånd m. m. Härigenom 
skulle man gifva vårt folk en allmän och riktig uppfattning om våra sko
gars värde och betydelse.

Jag har all anledning antaga, att vår ungdom med nöje skulle om
fatta studiet af skogsvård, och jag har ännu större skäl antaga, att denna 
ungdom skulle räkna anslagna exkursionsdagar som efterlängtade högtids
dagar. Skolynglingen skulle då gå ut i världen med insikt om våra 
skogars stora värde och betydelse, och hos mången, kanske hos flertalet skulle 
den i unga år vunna kunskapen om och intresset för skogsvård ej allenast 
följa honom lifvet igenom, utan äfven stärka bandet mellan honom, hem och 
skog, hvarigenom den åtgärd, som jag här förordat, skulle blifva af såväl 
reell som ideell betydelse för vårt folk.»

2 Andra Kammarens Tillfälliga UtsJcotts (N:o 1) Utlåtande N:o 34.

Inom Första Kammaren bär af herr C. P. af Buren eu liknande 
motion blifvit väckt och hänvisad till dess första tillfälliga utskott, som efter 
att hafva uttalat sig beträffande skälen för motionärens framställning hem
ställt, »att ifrågavarande motion icke måtte till vidare åtgärd föranleda.»

Denna hemställan har blifvit af Första Kammaren den 3 i denna 
månad bifallen.

Utskottet instämmer till alla delar i motionärens uttalande beträffande 
nödvändigheten af förbättrad skogsvård samt anser alla lämpliga tillfallen,
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som härvid erbjudas, böra iakttagas för vinnande af detta mål. Sådana 
tillfallen gifvas ock i våra skolor, ty utan tvifvel skulle den goda saken 
åtminstone i någon mån befrämjas genom undervisning i detta ämne vid 
våra folkskolor och allmänna läroverk. I likhet med motionären anser 
äfven utskottet, att det intresse, som hos skolgossen blifvit väckt genom 
en praktisk undervisning — låt vara äfven ofullständig — rörande sko
gens rätta vård och dess stora betydelse för land och folk, skall för 
framtiden bevaras samt alltmer stärkas och utvecklas hos ynglingen och 
mannen.

Men fastän utskottet sålunda till alla delar instämmer i motionens 
syfte beträffande önskvärdheten af skogsvård, äfvensom i hans yrkande, 
att lärjungar i folkskolor och allmänna läroverk böra erhålla undervisning, 
synnerligast praktisk, i hithörande ämnen, så kan utskottet dock icke bi
träda motionärens förslag med afseende på obligatorisk undervisning i 
skogsvård och därtill hörande ämnen uti dessa skolor. Flera af vårt 
lands skolor på slättbygder och i större städer kunna icke på lämpligt 
sätt praktiskt meddela sådan undervisning. Utskottet vill härvid påpeka, 
hvad Första Kammarens första tillfälliga utskott anfört vid behandlingen 
af förut nämnda likartade motion, nämligen att tillgång till lämpliga mar
ker för skogsodling icke alltid äro att för alla skolor tillgå, hvarförutom 
skogsägare icke heller alltid torde vara villiga att öfverlämna arbetet med 
kulturer och andra föryngringsarbeten åt oerfarna personer.

För de trakter däremot — och sådana finnas nog flerestädes — där 
praktisk undervisning kan utan olägenhet meddelas rörande skogens rätta 
vård, torde hvad folkskolan beträffar sådan undervisning lämpligast kunna 
anordnas af skolråden efter medgifvande af vederbörande folkskoleinspek
tör och domkapitel, och detta utan att särskilda bestämmelser behöfva in
föras i gällande folkskolestadga. Föreskrifter rörande s. k. planterings- 
dagar för folkskolebarn hafva på dera ställen blifvit gifna och undervis
ning om skogsvård sålunda till någon del praktiserats i dera folkskolor, 
oaktadt denna undervisning icke varit obligatorisk. Sålunda har med 
anledning af anhållan från Smålands skogsvårdsförbund, att Kalmar dom
kapitel måtte förordna, det alla folkskolebarnen inom Kalmar stift skulle 
sysselsättas eu dag hvarje år med skogsplantering, nämnda domkapitel 
beslutat genom ämbetsbref meddela skolråden i stiftet, att de, där så 
lämpligen kan ske, äga att årligen en dag, som må inräknas i den stad
gade lärotiden, låta de i folkskolan intagna barnen under vederbörande 
lärares uppsikt sysselsättas med skogsplantering. Liknande tillåtelser
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hafva äfven inom andra stift blifvit meddelade, och flera skolstyrelser 
hafva för sina folkskolor vidtagit åtgärder i detta syfte.

Att därför ovillkorligt ålägga alla folkskolor och allmänna läroverk vissa 
s. k. planterings dagar eller utfärda annan liknande föreskrift beträffande 
skogsvård samt därom i folkskolestadgan eller läroverksstadgan påbjuda 
synes icke utskottet lämpligt eller nödigt. Skoldistrikten kunna däremot 
i sina reglementen införa bestämmelser om vissa planteringsdagar, och 
någon vidsträcktare och utförligare undervisning beträffande skogsvård 
torde svårligen kunna meddelas åtminstone folkskolebarn.

Utskottet, som alltså gillar den fosterländska tanke, motionen inne
fattar, men anser, att ändamålet, efter hvad som visats, kan i hufvudsak 
vinnas på annan väg, än motionären anvisar, hemställer därför,

att herr Buréns ifrågavarande motion icke måtte 
till någon Andra Kammarens åtgärd föranleda.

Stockholm den 27 april 1903.

A utskottets vägnar:

FRIDTJUV BERG.

Andra Kammarens Tillfälliga Utskotts (N:o 1) Utlåtande N:o 34.

Herr J. Olofsson har begärt få antecknadt, att han icke deltagit i 
behandlingen af detta ärende.

STOCKHOLM, O. L. SVANBÄCKS BOKTRYCKERI, 1903.


